確認遞延稅項資產

本集團確認附屬公司之可扣減臨時差額所產生之遞延稅項資產。本集團認為，確認之遞延稅項資產之數額，乃
限於該附屬公司在撥回可扣減暫時性差額之同一期間，就同一稅務機關及同一應課稅企業而言，將有足夠之應
課稅盈利。於二零一九年十二月三十一日，遞延稅項資產之賬面金額約人民幣580,944,000元（二零一八年：約
人民幣470,559,000元）。詳情載於附註30。

估計不明朗因素

有關未來的主要假設，及於呈報期末估計不明朗因素的其他主要來源的討論見下文所述，兩者均對下個財政年
度為資產及負債的賬面金額作出重大調整具有重大風險。

商譽減值

本集團至少每年釐定商譽是否減值。釐定商譽是否出現減值須對已獲分配商譽之現金產生單位之使用價值作出
估計。估計使用之價值要求本集團對來自現金產生單位之預期未來現金流量作出估計，亦要選擇合適折現率計
算該等現金流量之現值。於二零一九年十二月三十一日，商譽之賬面金額約人民幣13,896,976,000元（二零一八
年：約人民幣13,896,976,000元）。詳情載於附註16。

發展成本

根據本財務報表附註2.4中研究和開發成本會計政策，將發展成本資本化。決定資本化金額需要管理層根據資
產預期未來產生之現金，適用之折現率及利益之預算期間而作出假設。於二零一九年十二月三十一日，已資本
化發展成本之最佳估算賬面金額約人民幣716,838,000元（二零一八年：約人民幣504,979,000元）。詳情載於附註
17。

二零一九年十二月三十一日

財務報表附註

112二零一九年年報

3. 主要會計判斷及估計（續）

評估遞延發展成本之可用年期

評估遞延發展成本之可用年期時，本集團根據各項因素（如基於過往經驗對藥物產品之預期生命期或市場對產
品之需求改變等）而考慮。可用年期之預計是基於管理層之經驗。

4. 分部資料

管理層認為從產品和服務角度，三個可呈報營運分部資料如下：

(a) 西藥及生物藥分部包括生產、銷售及配銷西藥產品及生物藥；

(b) 投資分部為從事長期及短期投資；及

(c) 「其他」分部主要包括(i)本集團之研發部門，並提供服務予第三方；及(ii)相關醫療及醫院業務。

管理層會獨立監察營運分部之業績而作出資源分配之決定及評定其表現。分部表現評估乃根據可呈報分部盈利
或虧損，即本集團經調整稅前盈利或虧損。

分部資產不包括被視為以集團形式管理之遞延稅項資產及於聯營公司之投資。

分部負債不包括被視為以集團形式管理之應付稅項及遞延稅項負債。

二零一九年十二月三十一日

財務報表附註

113 中國生物製藥有限公司

4. 分部資料（續）

截至二零一九年十二月三十一日止年度

西藥及生物藥 投資 其他 合計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

分部收入：
售往外部客戶 23,672,033 – 561,997 24,234,030

分部業績 5,744,192 (276,204) 67,108 5,535,096

調整：
利息及不可分攤利潤 214,809
應佔聯營公司盈利及虧損 111,385
不可分攤費用 (277,468)

除稅前盈利 5,583,822
所得稅費用 (889,448)

本年度盈利 4,694,374

資產及負債
分部資產 45,667,127 10,041,753 1,200,984 56,909,864
調整：
於聯營公司之投資 808,443
其他不可分攤資產 580,944

總資產 58,299,251

分部負債 9,002,285 8,061,010 629,630 17,692,925
調整：
其他不可分攤負債 321,758

總負債 18,014,683

其他分部資料：
折舊及攤銷 1,501,547 29,400 28,259 1,559,206

資本支出 1,644,795 207,989 287,948 2,140,732

其他非現金費用 2,489 427 922 3,838

二零一九年十二月三十一日

財務報表附註

114二零一九年年報

4. 分部資料（續）

截至二零一八年十二月三十一日止年度

西藥及生物藥 投資 其他 合計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

分部收入：
售往外部客戶 20,335,710 – 552,874 20,888,584

分部業績 4,983,288 (201,145) 106,714 4,888,857

調整：
利息及不可分攤利潤 6,744,559
應佔聯營公司盈利及虧損 59,910
不可分攤費用 (264,245)

除稅前盈利 11,429,081
所得稅費用 (696,236)

本年度盈利 10,732,845

資產及負債
分部資產 43,517,085 4,180,656 1,285,579 48,983,320
調整：
於聯營公司之投資 326,329
其他不可分攤資產 470,559

總資產 49,780,208

分部負債 6,786,791 3,306,774 368,565 10,462,130
調整：
其他不可分攤負債 1,768,554

總負債 12,230,684

其他分部資料：
折舊及攤銷 1,168,877 26,692 14,655 1,210,224

資本支出 1,624,898 28,808 39,033 1,692,739

其他非現金費用 3,374 – – 3,374

二零一九年十二月三十一日

財務報表附註

115 中國生物製藥有限公司

4. 分部資料（續）

地理區域資料

(a) 來自外部客戶的收入

由於本集團超過90%的收益來自中國內地客戶，故並無呈列更多地區分部資料。

(b) 非流動資產

二零一九年 二零一八年
人民幣千元 人民幣千元

中國香港 1,579,943 992,045
中國大陸 29,797,871 29,009,483
其他國家及地區 216,314 26,716

31,594,128 30,028,244

上述非流動資產資訊基於資產所在地區，不包括金融工具和遞延所得稅資產。

主要客戶資料

截止二零一九年及二零一八年十二月三十一日止年度，由於本集團於年內來自單一客戶的銷售收入並未達到本
集團收入的10%或以上，故並無根據香港財務報告準則第8號經營分部呈列主要客戶資料。

二零一九年十二月三十一日

財務報表附註

116二零一九年年報

5. 收入、其他收益及利潤

收入及其他收益和利潤分析如下：

二零一九年 二零一八年
人民幣千元 人民幣千元

源自客戶合同之收入
工業產品之銷售 23,658,749 20,308,246
其他來源之收入 575,281 580,338

24,234,030 20,888,584

其他收益
銀行利息收益 245,359 145,868
可換股債券利息收益 12,350 16,855
股息收益 3,888 12,156
政府補貼* 235,464 213,457
出售廢料 16,004 26,745
投資收益 295,159 383,310
總租金收入 7,253 5,119
其他 41,679 30,721

857,156 834,231

利潤
出售物業、廠房及設備利潤 903 –
被視為出售一家聯營公司利潤（附註35） – 6,598,691
公允價值利潤，淨額
透過損益按公允價值列賬之金融資產 4,544 10,239

5,447 6,608,930

其他收益和利潤 862,603 7,443,161

* 收取多種政府補貼作為於中國大陸組織研究活動之用。尚未發生相關費用之已收政府補貼於資產負債表包括於遞延收
入中。現沒有未履行條件或有關該等補貼之或然事項。

二零一九年十二月三十一日

財務報表附註

117 中國生物製藥有限公司

6. 除稅前盈利

本集團稅前盈利已扣除╱（計入）下列項目：

二零一九年 二零一八年
附註 人民幣千元 人民幣千元

銷售成本 4,926,268 4,196,932
物業、廠房及設備折舊 13 541,471 426,151
投資物業折舊 14 26,206 22,860
使用權資產折舊（二零一八年：預付土地租賃費用確認） 15 93,178 34,100
其他無形資產攤銷* 17 898,351 727,113
研究及開發費 2,398,712 2,090,567
物業、廠房及設備重估（增值）╱虧絀 (5,031) 1,421
出售物業、廠房及設備利潤 5 (903) –
出售物業、廠房及設備虧損 15,688 3,374
被視為出售一家聯營公司利潤 – (6,598,691)
應佔聯營公司利潤和虧損 (111,385) (59,910)
銀行利息收益 5 (245,359) (145,868)
源自透過其他全面收益以公允價值列賬之權益投資之股息收益 5 (3,888) (12,156)
投資收益 5 (295,159) (383,310)
公允價值（利潤）╱虧損，淨額： 5
透過損益指定公允價值列賬之權益投資 9,232 53,671
透過損益以公允價值列賬之金融資產 (4,544) (10,239)

土地及樓宇
經營租約下最低租賃付款： – 219,885
不包括於計算租賃負債之租賃付款 111,335 –
核數師酬金 4,840 4,800
員工成本（包括董事酬金（附註8））：
工資及薪金 2,638,952 1,950,010
退休金供款 538,916 387,870

3,177,868 2,337,880

應收賬款減值虧損計提 23 15,527 8,908
投資於一家聯營公司之減值 18 6,500 41,448
包括預收款，其他應收及其他資產之金融資產的減值 38,003 15,250
海外匯兌差異，淨額 59,983 101,143

* 本年度無形資產的攤銷包括在綜合損益表之「銷售成本」及「其他費用」內。

 投資於一家聯營公司之減值已包括於綜合損益表中「其他費用」內。

二零一九年十二月三十一日

財務報表附註

118二零一九年年報

7. 財務成本

財務成本分析如下：

二零一九年 二零一八年
人民幣千元 人民幣千元

銀行貸款利息 227,424 153,264
租賃負債利息 2,526 –

229,950 153,264

8. 董事及主要行政人員酬金

本年度董事及主要行政人員於年度內之酬金，乃按上市規則及香港公司條例第383(1)(a)，(b)，(c)及(f)條及公司
（披露董事利益資料）規例第二部披露如下：

二零一九年 二零一八年
人民幣千元 人民幣千元

袍金 1,364 1,195

其他酬金：
薪金、津貼及實物利益 46,682 36,706
酌定花紅 197 192
退休金供款 68,724 51,948

115,603 88,846

116,967 90,041

(a) 獨立非執行董事

年度內已付獨立非執行董事袍金如下：

二零一九年 二零一八年
人民幣千元 人民幣千元

陸正飛先生 349 304
李大魁先生 349 304
魯紅女士 317 283
張魯夫先生 349 304

1,364 1,195

本年度內並無任何取消或同意取消董事酬金的安排。

二零一九年十二月三十一日

財務報表附註

119 中國生物製藥有限公司

8. 董事及主要行政人員酬金（續）

(b) 執行董事

二零一九年

袍金
薪金、津貼
及實物利益 酌定花紅

僱員購股
權利益 退休金供款 酬金合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

執行董事：
謝其潤女士 – 11,461 13,224 – 16 24,701
鄭翔玲女士 – 10,315 17,632 – 16 27,963
謝承潤先生 – 870 5,290 – 3 6,163
謝炘先生 – 1,834 1,322 – 16 3,172
王善春先生 – 5,524 – – 53 5,577
田舟山先生 – 2,340 – – 93 2,433
李名沁女士 – 585 400 – – 985

– 32,929 37,868 – 197 70,994
行政總裁：
謝炳先生 – 13,753 30,856 – – 44,609

– 46,682 68,724 – 197 115,603

二零一八年

袍金
薪金、津貼
及實物利益 酌定花紅

僱員購股
權利益 退休金供款 酬金合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

執行董事：
謝其潤女士 – 7,673 10,117 – 15 17,805
鄭翔玲女士 – 8,768 12,647 – 15 21,430
謝炘先生 – 1,644 927 – 15 2,586
王善春先生 – 5,524 – – 53 5,577
田舟山先生 – 456 1,721 – 94 2,271
李名沁女士 – 585 400 – – 985

– 24,650 25,812 – 192 50,654
行政總裁：
謝炳先生 – 12,056 26,136 – – 38,192

– 36,706 51,948 – 192 88,846

本年度內並無任何取消或同意取消董事酬金的安排。

二零一九年十二月三十一日

財務報表附註

120二零一九年年報

9. 五名最高薪酬之僱員

於本年度，本集團最高薪酬之五名僱員包括五名（二零一八年：五名）董事，其薪酬之詳情已載於財務報表附註
8。

10. 所得稅費用

應課稅收入乃根據適用於本集團所運作之國家的稅率計算。

二零一九年 二零一八年
人民幣千元 人民幣千元

本年度－香港 – –
本年度－中國大陸 1,045,471 792,450
遞延稅項（附註30） (156,023) (96,214)

本年度稅金 889,448 696,236

根據開曼群島稅務減免法（二零一一年修訂版）第6條，本公司已獲總督會同內閣承諾，不會對本公司或其業務
引用開曼群島所制訂就所得利潤、收入收益或增值徵收任何稅項的法律。

由於在英屬處女群島註冊成立的附屬公司並無於英屬處女群島擁有營業地點（註冊辦事處除外）或經營任何業
務，故附屬公司毋須繳納所得稅。

香港所得稅以本年度內於香港所產生之預計應課稅收入按稅率16.5%（二零一八年：16.5%）予以撥備。

於二零一九年十二月三十一止年度內，由於南京正大天晴製藥有限公司（「南京正大天晴」）、正大天晴藥業集團
股份有限公司（「正大天晴」）、北京泰德製藥股份有限公司（「北京泰德」）、江蘇正大豐海製藥有限公司（「江蘇豐
海」）、江蘇正大清江製藥有限公司（「江蘇清江」）、上海通用製藥有限公司（「上海通用」）、正大製藥（青島）有限
公司及連雲港潤眾製藥有限公司（「連雲港潤眾」）被評為「高新技術企業」，彼等企業所得稅稅率均為15%。

除上述企業外，其他位於中國大陸之企業於二零一九年之所得稅稅率為25%。

根據中國企業所得稅稅法，於中國大陸成立的外國投資企業所派發給外方投資者之股息需徵收10%預扣所得
稅。該項要求由二零零八年一月一日起正式生效及適用於二零零七年十二月三十一日之利潤。若中國與外方投
資方之司法權區有稅務條約，則可適用較低預扣稅項稅率。就本集團而言，適用稅率為5%。因此，本集團有